关于《淮安市推进数据基础制度建设更好发挥数据要素作用的实施方案》的起草说明

根据国家、省数据工作相关要求，淮安市数据局牵头起草了《淮安市推进数据基础制度建设更好发挥数据要素作用的实施方案》（以下简称《实施方案》），现将起草情况说明如下：

一、制定《实施方案》的必要性

深入贯彻国家、省关于构建数据基础制度更好发挥数据要素作用的文件精神和工作部署，加快推进数据产权、流通交易、收益分配、安全治理等数据基础制度建设，提升数据要素治理效能，培育多层次、多元化数据要素市场体系，促进数字经济创新发展，研究制定《实施方案》。

二、《实施方案》起草依据

《实施方案》起草主要依据《中共中央、国务院关于构建数据基础制度更好发挥数据要素作用的意见》和《中共江苏省委、江苏省人民政府关于推进数据基础制度建设更好发挥数据要素作用的实施意见》（苏发〔2023〕14号）等文件。
三、《实施方案》主要亮点特色

《实施方案》主要特点：一是结合全省规划全面推进落实数据基础制度建设；二是借鉴福建、上海、杭州、苏州等地先进经验谋划数据要素市场化配置改革；三是注重数字经济和实体经济融合发展，打造数据要素应用场景和培育数据产业生态。
— 2 —